Cum autem implesset omnia uerba VII
sua in aures plebis, intravit Caperna-
um. Centurionis autem cuiusdam ser-
uus male habens erat moritus, qui
illi erat preciosus. Cū audisset aut̄ de Ie-
su, misit ad eum seniores Iudeorum, ro-
gans cum ut ueniret & saluaret seruū
eius. At illi cum uenissent ad Iesum ro-
gabant eum sollicite, dicentes, dig-
nus est, ut hoc illi prestes. Diligit enī
gentem

Ἐθνῷ ἡμῶν τὸν σωτῆρα γὰρ λὺν ἀντὸς ὅκο
δόμικον ἡμῖν. ὃ δὲ ΙΗΣΟΥΣ ἐπορεύετο σὺν
ἀντοῖς, καὶ δὲ ἀντοῦ ὃν μακρῷ ἀπέχοντο
ἐπὸν φίλοικοι. ἔτεμέν τε πρός ἀντὸν ἑκά-
τονταρχος φίλοντος λέγων ἀντῷ. κύριε μή
σκύλους ὃν γάρ εἰμι ἴνομός μου, ἵνα ὑπὸ τὸν
σέγλω μου ἐισέλθῃς. διὸ δὲ δὲ ἐμάντημ ἕξ/
ωσα πρός σε ἐλθεῖμ, ἀλλὰ ἐπεὶ λόγως, καὶ τα/
δέστας ὃν πᾶσι μου. καὶ γαρ ἐγώ ἀνθρωπός
εἰμι ὃν τὴν θεούσαν τασσόμενος, ἔχω μὲν εὖ
αὐτῷ σρατιώτας. καὶ λέγω τούτῳ, ἀρρενί/
τι καὶ ἀρρενίται. καὶ ἀλλαζέρχονται καὶ ἔρχε/
ται, καὶ τῷ μονάρῳ μου ποίκιλον τοῦτο καὶ
ποιεῖ. ἀκούσας δὲ Ἰαῦτας ΙΗΣΟΥΣ, ἐθάνατο
σεντρού, καὶ σραφεῖς τῷ ἀκολουθοῦσιν ἀν/
τῷ ὄχλῳ ἐπειρ, λέγων ὑμῖν, συγγένει τῷ τῷ
ρακλ τοσαύτῳν πίστιν ἔχομ, καὶ ὑποστέ/
ψατε δι τειμφρέντες εἰς τὸν δικορ, ἔχον
τὸν διαθενοῦσαν μονάρον ποτίσσετε, καὶ ἐγέ/
νετο δι τῷ θέλησι ἐπορεύετο εἰς τόλιρ κα/
λούμενίν ναύμ, καὶ σωτηρεύοντος ἀντῷ δι
μαθητῶν αὐτοῦ ἰρανοί, καὶ ὄχλος τολίν,
ὃς δὲ ἡγίσκειν τῷ τόλιν φίλοι τολεων, καὶ μίσ/
θεκομίζετο τεθηκώς ἥδε μονογενῆς τῷ μη/
τὶ ἀντοῦ, καὶ ἀντη ἡμί χήρα, καὶ ὄχλος φί/
πόλεως ἱκανὸς σῶν ἀντῶν, καὶ μίσθιον ἀντῶν ὃ
κύριος ὄτε ἐπλαγχίσθη ἐπάντων. καὶ εἰπερ ἀν/
τῷ, μη κλαίε, καὶ προσελθὼρ, μήτα φίλοι σο/
ροῦ. δι τῷ βασάνους τοις ἔτησαν, καὶ εἰπερ, Νεα/
νισκε σὸν λέγω, εγέρθητι, καὶ ἀνεκάθισεν δι νε/
κρός. καὶ ἤρξατο λαλῆμ, καὶ ἔδωκεν ἀντὸν τῷ
μητρὶ ἀντοῦ, ἔλαβεν δέκας Θαύματα, καὶ
ἔδέξατο τὸν θεόν λέγοντες, ὅτι προφήτης
μέγας ἐγένετος ἐν ἡμῖν, καὶ ὅτι ἐπεσκέψα/
ται ὁ θεός τὸν λαόν ἀντοῦ. καὶ μίσθιθερ δι λό/
γος δύστος εἰς τὴν ιουδαϊκὴν περιοχὴν ἀντοῦ, Καὶ
ἐν τάσσῃ τῇ προσῆρφῳ, οἱ ἀπόγονοι τοις
μηδούσι μαθητῶν ἀντὶ περιστατῶν, καὶ
προσκαλεσά

gentem nostram, & synagogā ipse ædi Cap. 7.
ficauit nobis. Iesus aut̄ ibat cum illis. Et
cum iam nō longe esset a domo, misit
ad eū centurio amicos dicens ei. Domi
ne, noli uexari. Non enim sum dignus,
ut sub tectū meū intres, propter quod
& meipsum nō sum dignū arbitratus,
ut uenire ad te, sed dic uerbo, & sana/
bitur puer meus. Nā & ego homo sum
sub potestate constitutus, habens sub
me milites, & dico huic uade & uadit, &
alio ueni & uenit, & seruo meo fac hoc,
& facit. Auditis autē his Iesus miratus
est eum, & conuersus sequenti se turbæ
dixit, Dico uobis, nec in Israel tantam
fidem inueni. Et reuersi qui missi fuerāt
in domum inuenierunt seruum qui lan/
guerat sanum. **Et factum est deinceps**
ibat in ciuitatem, quæ uocatur Naym,
& ibant cum eo discipuli eius multi,
Ante portā ciuitatis Na-
ym filii vidue susci-
tat a morte.
in quare portæ ciuitatis, ecce defun/
ctus effebatur filius unicus matris
suae. Et haec uidea erat, & turba ciuita/
tis multa cum illa. Quam cum uidisset
dominus, misericordia motus super eā
dixit illi. Noli flere. Et accessit & tetigit
loculum. Hi autem qui portabant ste/
terunt. Et ait. Adolescens, tibi dico sur/
ge. Et resedit qui erat mortuus, & co/
pit loqui, & dedit illum matri suae. Ac/
cepit autem omnes timor, & glorifica/
bant deum, dicentes. Propheta ma/
gnus surrexit in nobis, & deus uisita/
uit plebem suam. Et exiit hic sermo in
uniuersam Iudeam de eo, & omnem
circa regionem. **Et nunciauerunt Io/
anni discipuli eius de his omnibus.** Et
M 3 cōuocauit